

# SKAT skal styrkes på

**Den radikale:** SKAT er kommet bagud - bl.a. når det gælder indsatsen mod de tunge og komplicerede områder.

Derfor ser Det Radikale Venstres skattepolitiske ordfører Niels Helveg Petersen gerne, at der sker en styrkelse af SKATs budget og personale.

Stod det til Det Radikale Venstre, så skal SKAT styrkes - og indsatsen skal især rettes mod de store og komplicerede indkomster, hvor SKAT er kommet bagud. Det er budskabet fra partiets skattepolitiske ordfører Niels Helveg Petersen, som samtidig er formand for Folketingets Skatteudvalg.

SKATs betjening af de almindelige lønmodtagere med helt ukomplicerede indkomstforhold får derimod kun ros fra Niels Helveg Petersen.

“Når jeg tænker på de “rædsler”, man var udsat for i gamle dage med selvangivelsen, så er det jo blevet utroligt meget nemmere. På den måde har SKAT udviklet sig til et meget dygtigt serviceapparat. Jeg ved, man ikke er færdig med udviklingen - men det forekommer mig at være i vældig god gænge”, siger Niels Helveg.

Han tilføjer, at hensigten med at gøre det nemt for almindelige lønmodtagere også var, at man skulle opruste i forhold til de komplicerede indkomster - og her mangler der noget.

“Det Radikale Venstre deler den bekymring, som også S og SF har givet udtryk for - at der er skåret så meget, at den side af arbejdet, der vedrører de store og komplicerede indkomster, risikerer at lide skade. Derfor har vi også stillet forslag om øgede bevillinger til SKAT i forbindelse med finansloven. Vi ligger knapt så højt som S og SF - men dog med et betydeligt beløb på 200 millioner”, siger Niels Helveg Petersen - som dog understreger, at beløbets størrelse ikke er afgørende.

“Det vigtigste er at nå frem til at få sat flere ressourcer af til SKAT. Jeg mener, der er behov for en styrkelse”, fastslår Niels Helveg Petersen - som også peger på de store omstruktureringer og reduktioner af personalet, der er sket siden etableringen i 2005.

Han nævner beslutningen fra foråret om at reducere en række skattecentre kraftigt - bl.a. det kun fire år gamle skattecenter i Billund, der næsten er på vej til at lukke.

“Enten traf man en forkert beslutning dengang - ellers også har man truffet en forkert beslutning nu. Jeg vil ikke gøre mig klog på det, men jeg har undret mig meget over, at en så nylig oprettet afdeling nu pludselig skal nedlægges”, siger Niels Helveg Petersen, som understreger, at det imidlertid er en administrativ afgørelse og ikke en sag for Folketinget. Det ændrer dog ikke ved, at Skatteudvalget har benyttet lejligheden til at stille en række spørgsmål til skatteministeren i sagen.

## Stor erfaring

Der er en næsten huleagtig hygge over Helveg Petersens kontor i Proviantsgården ved Christiansborg. Gamle møbler fra slottet, bunker af bøger og minder fra et langt parlamentarisk liv blander sig med de mere nutidige indretninger, der er nødvendige for at få kontoret til at fungere som base for det politiske arbejde.

At Niels Helveg Petersen slutter sin politiske karriere som formand for Skatteudvalget, er næsten som at vende tilbage til åstedet. Da han første gang blev valgt til Folketinget i 1966, var Skatteudvalget nemlig det første store udvalg, han fik.

“Det havde jeg stor fornøjelse af - og Skatteudvalget er et udvalg, hvor man virkelig lærer meget. Det er meget svært at være politiker i første række, hvis man ikke kan noget skat”, understreger Niels Helveg Petersen, som sammenlagt har været medlem af Folketinget omtrent lige så længe som alle de øvrige partiets skattepolitiske ordførere - tilsammen.

Fra sin første tid i Skatteudvalget husker han bl.a. deltagelsen i et politisk udvalg, som gennemgik den lange række af punktafgifter, der dengang blev administreret af toldvæsenet. Et udvalg, som ganske utraditionelt havde en embedsmand - Tolddepartementets departementchef Gersmann - for bordenden.

Det var samtidig en skattepolitisk meget aktiv periode, som både førte til indførelsen af moms og af kildeskatten.

# tunge områder

Da Niels Helveg i to et halvt år fra 1974 var kabinetschef i Bruxelles for den danske EF-kommissær Finn Gundelach, som bl.a. havde ansvaret for administrationen af den ydre toldmur, fik han også tæt berøring med toldområdet.

“Det var toldteknisk meget kompliceret - og “oprindelseslande” er noget, jeg har respekt for”, tilføjer Niels Helveg Petersen med glimt i øjet.

I dag er han tilbage ved skattepolitikken - men peger samtidig på den udfordring, der ligger i, at klima- og miljømæssige hensyn i dag spiller ind på en række skattelove.

“Det lander ofte sager på Skatteudvalgets bord, som i virkeligheden er forhandlet færdig i andre udvalg - og af en anden forligskreds. Der kan der opstå nogle koordinationsproblemer for de enkelte partier - og for Folketinget som sådan - mellem de to udvalg, som vi ikke har fundet nogen tilfredsstillende løsning på endnu”, siger Helveg Petersen - og tilføjer, at man derfor diskuterer, hvordan man kan sikre, at noget ikke “falder ned” mellem de to udvalg.

## Krise kræver styrkelse

Finanskrisen har givet anledning til et opbrud på flere fronter - bl.a. er der internationalt kommet bevægelse i etableringen af aftaler om udveksling af informationer på skatteområdet. Også med traditionelle “skattelylande”, som ellers har været “lukket land” for det internationale samarbejde.

“Myndighederne i mange lande har fået øjnene op for, at der virkelig er et kæmpe problem her, og finanskrisen har ført til, at nogle af de store aktører - f.eks. Tyskland og USA - er begyndt at læne sig kraftigt ind over skattelylandene. Det har givet “gang i butikken”, så de nu i højere grad følger op på OECD’s anbefalinger”, siger Niels Helveg Petersen - og tilføjer, at han håber, der kommer yderligere fremskridt på det område.

Han understreger da også, at der ikke er råd til at slække på kontrollen omkring økonomisk kriminalitet og “skattehuller” - og peger på, at

det især er på de områder, at SKAT har behov for at blive styrket.

“Men her under den økonomiske krise ser vi jo også et stigende antal konkurser. Det giver også SKAT nye opgaver og ekstraopgaver, som udmærket kan begrunde en styrkelse af SKATs budget og personale”, tilføjer Niels Helveg Petersen.

Selvom Det Radikale Venstre ikke ganske er enig i det skatteudspil, der er kommet fra S og SF - partiet så bl.a. gerne, at rentefragdet blev yderligere reduceret for at mindske tilskyndelsen til gældsstiftelse og fremme opsparing - så er der langt hen ad vejen fælles fodslag, når det gælder en styrkelse af SKATs ressourcer.

“Mit parti ligger ganske vist ikke helt på samme niveau - men jeg har også talt med S og SF’s ordførere, og vi er enige om at arbejde på samme hammel i den her sag”, understreger Niels Helveg Petersen.

*Niels Helveg Petersen,  
skattepolitiske ordfører  
for De Radikale og formand  
for Folketingets Skatteudvalg,  
ser gerne en styrkelse af  
SKAT.*

